
ORIGINALE 

 
N. 6 d’ordine del verbale 

 
 

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N. 29 “FORO – ALENTO” 
(DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE D’ABRUZZO N. 59/5 DEL 19.03.2002) 

 

PIANO DI ZONA  
 

COMUNI ASSOCIATI 
 

BUCCHIANICO – CASACANDITELLA – CASALINCONTRADA – FARA FILIORUM PETRI – FRANCAVILLA AL MARE – MIGLIANICO  
RIPA TEATINA – SAN GIOVANNI TEATINO – SAN MARTINO SULLA MARRUCINA – TORREVECCHIA TEATINA – VACRI – VILLAMAGNA 

 
 

COMUNE DI FRANCAVILLA AL MARE 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

ENTE D’AMBITO SOCIALE 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE GARA SERVIZI PIANO DI ZONA. 
 
 

L’anno duemilatredici il giorno 21 del mese di marzo alle ore 16,30 in Francavilla al Mare nella Casa 
Comunale  
 

LA CONFERENZA DEI SINDACI 
 

convocata ai sensi dell’art. 5, commi 3 e 4, del vigente Regolamento per il funzionamento della Conferenza 
dei Sindaci, si è riunita con l’intervento dei rappresentanti dei Comuni: 
 

COMUNE RAPPRESENTANTE / FUNZIONE PRESENTI 

BUCCHIANICO === Assente 

CASACANDITELLA Giuseppe D’Angelo - Sindaco Presente 

CASALINCONTRADA Concetta Di Luzio – Sindaco Presente 

FARA FILIORUM PETRI === Assente 

FRANCAVILLA AL MARE Antonio Luciani – Sindaco 
Francesca Buttari - Assessore 

Presente 

MIGLIANICO Dino De Marco – Sindaco 
Giuliana Di Nobile - Assessore 

Presente 

RIPA TEATINA Roberto Luciani – Vice Sindaco Presente 

SAN GIOVANNI TEATINO Mirella Federico – Consigliere Delegato Presente 

SAN MARTINO SULLA MARRUCINA Luciano Giammarino – Sindaco Presente 

TORREVECCHIA TEATINA Marino Mincone – Assessore Presente 

VACRI === Assente 

VILLAMAGNA Gianluca Menicucci – Consigliere Delegato Presente 

 
Sono assenti i rappresentanti dei Comuni di Bucchianico, Fara Filiorum Petri e Vacri. 
 

Assume le funzioni di Segretario il Responsabile alla Direzione dell’Ufficio di Piano Dott.ssa 
Emanuela Murri, Dirigente del Comune di Francavilla al Mare; 
 
Il Coordinatore Istituzionale, nella sua qualità di Presidente, riconosciuta la validità dell’adunanza, 
invita la Conferenza dei Sindaci a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 
 
E’ altresì presente la Dott.ssa Concetta Mercante, Coordinatore Tecnico dell’Ambito Territoriale 
Sociale Nr. 29. 
 



 
 

Il Coordinatore Istituzionale pone in discussione l’argomento n. 1) all’ordine del giorno; 
******************************************************************************** 

 
LA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
PREMESSO CHE: 
 

- nell' anno 2007 è  stata indetta una procedura ad evidenza pubblica per l' affidamento dei 
servizi sociali previsti nel Piano di Zona 2007/2009 tra cui i servizi alla persona, i servizi di 
assistenza domiciliare integrata, assistenza domiciliare disabili, assistenza domiciliare 
anziani, animazione centri sociali per anziani, assistenza domiciliare minori, animazione 
centri di aggregazione giovanile, integrazione scolastica, assistenza pre-post scuola, 
assistenza psichiatrica e borse lavoro, da erogare nei Comuni dell'Ambito Territoriale 
Sociale n. 29 “Foro-Alento” (Bucchianico, Casacanditella, Casalincontrada, Fara Filiorum 
Petri, Francavilla al Mare, Miglianico, Ripa Teatina, San Giovanni Teatino, San Martino sulla 
Marrucina,Torrevecchia Teatina, Vacri e Villamagna), associati per l' attuazione delle 
disposizioni dettate dalla Legge 08.11.2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

 
- l' affidamento, aggiudicato alla Società Cooperativa AGORA'ARL con sede in Francavilla al 

Mare alla Via Teodorico Marino n. 16, con decorrenza dal 1.07.07 al 31.12.09 risulta scaduto 
e che la suddetta Cooperativa opera attualmente in regime di proroga, nelle more dell' 
espletamento della procedura ad evidenza pubblica; 

 

CONSIDERATO CHE con Delibera di Consiglio Comunale di Francavilla al Mare n. 8 del  25.06.11 
alla stregua di precedente Deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 33 del  14.06.11, è stato 
approvato il Piano di Zona 2011/2013, adottato dagli enti coinvolti con  Accordo di Programma 
sottoscritto in data 27.06.11; 
 
PRESO ATTO CHE:  

- con Delibera di Conferenza dei Sindaci n. 3 del 25.01.13 sono state approvate le linee di 
indirizzo per l' espletamento della nuova gara dei servizi sociali previsti nel suddetto Piano 
di Zona, dando mandato al Responsabile del Piano di Zona Dott.ssa Emanuela Murri a 
provvedere all' indizione di apposita procedura ad evidenza pubblica; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 27 del 7.02.13 sono state recepite le suddette linee 
d’indirizzo; 

   

RITENUTO, quindi, necessario ed urgente procedere all’espletamento di una nuova gara per 
l’individuazione di soggetti qualificabili come operatori del Terzo Settore, singolarmente o 
raggruppati, come individuati dall’art. 5 della legge n. 328/2000 e dall’art. 2 del D.P.C.M. 30 marzo 
2001; 
 
RILEVATO che i servizi in parola non  possono essere acquisiti tramite convenzione Consip in 
quanto non risultano attivate convenzioni per tali tipologie di servizio; 
 

CONSIDERATO che pur trattandosi di servizi  previsti nell’allegato IIB del Codice dei contratti per 
cui sarebbe sufficiente l’invito ad almeno n. 5 ditte ai sensi dell’art.27 del codice stesso, la 
peculiarità delle prestazioni oggetto della gara nonché il valore economico rendono necessario ed 
opportuno procedere mediante procedura aperta; 
 

 

 



 
 
PRESO ATTO: 
 

- di quanto esposto dalla Responsabile dell’Ufficio di Piano dott.ssa Murri che alla seduta 
odierna relaziona verbalmente sulla documentazione predisposta dall’Ufficio di Piano 
concernente “Gara dei Servizi Piano di Zona” circa il contenuto della stessa, 
preliminarmente inviata via mail all’attenzione dei Comuni dell’Ambito; 

 
- di quanto rilevato dalla stessa in ordine alle criticità sulle quali invita a formulare proposte 

modificative e/o integrative e segnatamente in relazione: 
 

 ai soggetti ammessi a Gara, rilevando la necessità di dover aprire anche alle 
Cooperative sociali iscritte all’Albo Nazionale tenuto presso il Ministero del 
Lavoro e della Previdenza Sociale ( Parere di Precontenzioso n. 91 del 
19/05/2011 -  AVCP); 

 
 al numero medio annuo dei dipendenti dei concorrenti negli ultimi 3 anni di 

esercizio, rilevando l’opportunità di ridurlo  da 50 unità a 40 unità, intendendosi 
per dipendente esclusivamente personale assunto con contratto di lavoro 
subordinato a tempo indeterminato e determinato ( punto 7.4 b) del 
Disciplinare di Gara);  

 
 
 alla spesa presuntiva annuale necessaria per l’espletamento dei servizi meglio 

descritti nel capitolato speciale d’appalto stimata in € 1.691.352,02 IVA esclusa, 
sottolineando l’impossibilità di fare fede sui fondi statali (quota B) preso atto 
della esiguità delle somme assegnate ed erogate negli anni precedenti, e che 
pertanto andrebbe ridotta proporzionalmente, salvo comunicazione diversa da 
parte della Regione Abruzzo; 

 
 

VALUTATA dai conferenti la proposta del Sindaco di Francavilla al Mare sulla necessità di 
predisporre la Gara tenendo conto delle osservazioni circa la suddetta quota B ed altresì 
prevedendo una eventuale  rimodulazione dei termini nel caso di riconoscimento dei suddetti 
Fondi Statali; 

  
VISTO il vigente Regolamento per il funzionamento della Conferenza dei Sindaci, del 
Coordinamento Istituzionale dell’Ente d’Ambito Sociale n. 29 “Foro – Alento”, dell’Ufficio di Piano 
e del Coordinamento Tecnico dell’Ente d’Ambito Sociale; 
 
VISTO il parere espresso, anche avvalendosi in analogia del disposto dell'art. 49 del . D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, dal Responsabile preposto all'Ufficio di Piano, allegato al presente 
provvedimento sotto la lettera" A"; 
 
VISTI, in analogia, gli art. 42 e 48 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, relativi alle attuali competenze del Consiglio e della Giunta; 
 
Con voti unanimi, espressi in forma palese dai presenti; 



 
 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. DI PRENDERE ATTO della documentazione afferente la Gara dei Servizi del Piano di Zona 
come da documentazione redatta dall’Ufficio di Piano e inviata preliminarmente a tutti i 
Sindaci in considerazione della seduta della Conferenza dei Sindaci fissata per la data 
odierna;  

 

 

2. DI DARE MANDATO alla responsabile dell’Ufficio di Piano Dott. Emanuela Murri, di 
predisporre i documenti di  Gara avendo  riguardo alle indicazioni discusse e approvate in 
sede di Conferenza, ed in particolare: 

 
- prevedere negli atti di gara, tra i requisiti di partecipazione, l’iscrizione all’ Albo Nazionale 

tenuto presso il Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale, per le Cooperative Sociali e 
i Consorzi di Cooperative Sociali; 

 
- ridurre da 50 a 40 unità il numero medio annuo dei dipendenti dei concorrenti considerati 

gli ultimi 3 anni di esercizio; 
 

- prevedere la riduzione proporzionale dell’importo a base d’asta in base alle osservazioni  
circa i fondi statali (quota B), in considerazione  della esiguità delle somme assegnate ed 
erogate negli anni precedenti, e altresì prevedendo una eventuale  rimodulazione dei 
termini nel caso di riconoscimento dei suddetti Fondi Statali; 

 
 

3. DI INVIARE copia del presente provvedimento ai Comuni associati dell’Ambito Territoriale 
Sociale n. 29 “Foro-Alento”. 

 
 
 
Quindi, 

LA CONFERENZA DEI SINDACI 
 
Stante l’urgenza, con successiva, separata votazione unanime e palese, rende il presente atto 
immediatamente eseguibile, anche avvalendosi, in analogia, del disposto di cui al 4° comma 
dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
\\Frsr-nas\sersoc\ROBDID\didonato\PIANO DI ZONA 2012\DELIBERE\4 CO. DE. SI. 10.04.2012\APPROVAZIONE MONITORAGGIO E ASSESTAMENTO ATTIVITÀ 2011.doc 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 Il Coordinatore Istituzionale                            Il Segretario  
                 F.to Avv. Antonio Luciani                                                      F.to Dott.ssa Emanuela Murri 
 
 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune di Francavilla al Mare – 
Ente d’Ambito Sociale - il _______________ e che la stessa vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del 
T.U. n° 267 del 18.8.2000. 

 
Francavilla al Mare, lì ______________ 

Il Messo Comunale 

F.to Luigi Rapino 

_____________ 

 

 

 

 
 
 
 


